Universidade Federal de Pelotas
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal

Memorando-Circular nº 6/2023/CDP/PROGEP/REITORIA

Ao(À) Sr(a).: UNIDADES ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS DA UFPEL

Assunto: Levantamento de Necessidades de Capacitação 2024

Prezados(as) Representantes de equipe e Chefias,

Considerando que o Portal SIPEC (https://portalsipec.servidor.gov.br/) foi liberado para
órgãos e entidades elaborarem o Plano de Desenvolvimento de Pessoas - PDP 2024 e que segue a mesma
metodologia adotada para construção do PDP 2023, vimos solicitar que as Unidades iniciem o
Levantamento de Necessidades de Capacitação para 2024.

Para isso, disponibilizamos o Tutorial para cadastro das necessidades, bem como  Guia de
Elaboração do Plano de Desenvolvimento de Pessoas 2024 (PDP), Canvas de identificação
(levantamento) de necessidades de desenvolvimento, Listagem de Temas Gerais e descritores de matrizes
de competências

Ademais, com a finalidade de auxiliar nas reuniões de trabalho, disponibilizamos
planilha com os questionamentos (2247127) a serem respondidos no Portal SIPEC pelos(as)
Representantes de equipe.

Informamos que devem ser observados os prazos abaixo:

Data- Limite Ação

28/07
Cadastro das necessidades da unidade pelos(as)
servidores(as) representantes por meio do Portal SIPEC e
envio às chefias;

08/08 Validação das necessidades pela chefia e envio à unidade
de gestão de pessoas

Por oportuno, vimos convidar os(as) Representantes de equipe e Chefias para reunião com
vistas a sanar eventuais dúvidas sobre os procedimentos a serem realizados com as equipes de trabalho e
junto ao Portal SIPEC.

Os encontros ocorrerão no dia 14 de julho, das 14h30min às 15h30min, e 17 de julho, das
8h30min às 9h30min, através da plataforma webconf, sala https://webconf.ufpel.edu.br/b/jul-0g0-0yz-
7md.

Memorando-Circular 6 (2247103)         SEI 23110.026513/2023-01 / pg. 1

https://wp.ufpel.edu.br/progep/files/2023/07/Tutorial-cadastro-SIPEC-2024.docx-1.pdf
https://wp.ufpel.edu.br/progep/files/2023/07/GuiaparaelaboracaodoPDP2024versao_CGDES_03.07.2023vf.pdf
https://wp.ufpel.edu.br/progep/files/2023/07/canvasdeidentificaodanecessidadededesenvolvimento_v3_semlogo20230627.pdf
https://wp.ufpel.edu.br/progep/files/2022/07/ListagemdeTemasGeraisPDP2023.pdf
https://wp.ufpel.edu.br/progep/files/2022/08/Matrizes-de-competencias_descritores2023.pdf

Desde já, a CDP se coloca à disposição por meio do sistema de atendimento
(atendimento.ufpel.edu.br) ou telefones 3284-3979 (WhatsApp) ou 3284-3980 para as elucidações que se
fizerem necessárias.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Paula L. Haertel

Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por PAULA LEMOES HAERTEL,
Coordenadora, Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal, em
05/07/2023, às 10:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2247103 e o código CRC 0EFAF326.

Referência: Processo nº 23110.026513/2023-01 SEI nº 2247103

Memorando-Circular 6 (2247103)         SEI 23110.026513/2023-01 / pg. 2

tel:3284-3979
tel:3284-3980
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 6 (2247103)